
 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 5 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 29.12.2018 № 992-п 

г. Ярославль 

 

 

О реализации мер финансовой 

поддержки за счет средств 

государственной корпорации – 

Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 
 

 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 

от 25 августа 2017 г. № 997 «О реализации мер финансовой поддержки 

за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства и внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации»  

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок отбора потенциальных проектов модернизации систем 

коммунальной инфраструктуры для их подготовки с целью использования 

средств финансовой поддержки на подготовку проектов модернизации систем 

коммунальной инфраструктуры Ярославской области. 

1.2. Порядок софинансирования процентной ставки по кредитам и 

(или) облигационным займам, привлеченным ресурсоснабжающими 

организациями в валюте Российской Федерации на реализацию проектов 

модернизации систем коммунальной инфраструктуры Ярославской области. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области, курирующего вопросы строительства, 

развития жилищно-коммунального комплекса, энергосбережения, тарифного 

регулирования и дорожного хозяйства. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

Исполняющий  

обязанности Председателя  

Правительства области                                                                       Р.А. Колесов 

  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 5 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Правительства области 

от 29.12.2018 № 992-п 
 

 

ПОРЯДОК  

отбора потенциальных проектов модернизации систем коммунальной 

инфраструктуры для их подготовки с целью использования средств 

финансовой поддержки на подготовку проектов модернизации 

систем коммунальной инфраструктуры Ярославской области 
 

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение постановления 

Правительства Российской Федерации от 25 августа 2017 г. № 997 

«О реализации мер финансовой поддержки за счет средств государственной 

корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства и внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации» (далее – постановление № 997).  

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

применяются в значениях, определенных постановлением № 997. 

3. Целями проведения отбора потенциальных проектов модернизации 

систем коммунальной инфраструктуры (далее – проекты модернизации) 

являются: 

- выявление перспективных проектов модернизации; 

- получение финансовой поддержки за счет средств государственной 

корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности; 

- повышение активности органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ярославской области в вопросах развития 

жилищно-коммунального хозяйства и повышения качества предоставляемых 

жилищно-коммунальных услуг. 

4. Участниками отбора проектов модернизации являются: 

- государственные предприятия Ярославской области, 

осуществляющие деятельность в сфере централизованного водоснабжения, – 

в отношении объектов водоснабжения, которые находятся или будут 

находиться в государственной собственности Ярославской области; 

- органы местного самоуправления муниципальных образований 

Ярославской области – в отношении объектов систем коммунальной 

инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной 

собственности. 

5. Организатором отбора проектов модернизации является департамент 

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов 

Ярославской области (далее – департамент). 

6.  Состав и порядок работы конкурсной комиссии утверждаются 

приказом департамента. 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 5 

 

7. Состав и сроки представления конкурсных материалов 

устанавливаются приказом департамента и указываются в извещении о 

проведении отбора проектов модернизации. 

Департамент размещает извещение о проведении отбора проектов 

модернизации на странице департамента на портале органов 

государственной власти Ярославской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Критериями отбора проектов модернизации являются: 

8.1. Соответствие проекта модернизации стратегии развития жилищно-

коммунального хозяйства в Российской Федерации, утвержденной 

Правительством Российской Федерации, и комплексу мер («дорожной карте») 

по развитию жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области на 

2017 – 2020 годы, утвержденному постановлением Правительства области от 

01.08.2017 № 617-п «О комплексе мер («дорожной карте») по развитию 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области на 2017 – 2020 годы и 

признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 

области» (10 баллов – соответствие, 0 баллов – несоответствие). 

8.2. Срок окупаемости проекта модернизации (2 года – 10 баллов, 

за каждый последующий год – минус 1 балл). 

8.3. Наличие экономии топливно-энергетических ресурсов в 

натуральном и стоимостном выражении проекта модернизации в годовом 

объеме (10 процентов и более – 10 баллов, 3 процента и менее – 0 баллов, 

свыше 3 процентов и менее 10 процентов – рассчитывается пропорционально 

в интервале от 1 до 9 баллов). 

8.4. Наличие проведенного технического обследования объектов 

коммунальной инфраструктуры (при наличии обследования – 10 баллов, при 

отсутствии обследования – 0 баллов). 

8.5. Наличие утвержденной проектно-сметной документации с 

положительным заключением экспертизы (при наличии документации – 

10 баллов, при отсутствии документации – 0 баллов). 

9. По результатам отбора проектов модернизации на основании решения 

конкурсной комиссии департамент в течение 10 рабочих дней формирует 

перечень проектов модернизации, претендующих на получение финансовой 

поддержки за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства на модернизацию систем 

коммунальной инфраструктуры, и размещает его на странице департамента на 

портале органов государственной власти Ярославской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

10. Объем расходов на подготовку проектов модернизации в 

суммарном выражении не должен превышать лимитов финансовой 

поддержки, предоставленной Ярославской области государственной 

корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства, на модернизацию систем коммунальной 

инфраструктуры, установленных в соответствии с постановлением № 997. 
 

  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 5 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Правительства области 
от 29.12.2018 № 992-п 

 
 

ПОРЯДОК 

софинансирования процентной ставки по  кредитам и (или) 

облигационным займам, привлеченным ресурсоснабжающими 

организациями в валюте Российской Федерации на реализацию 

проектов модернизации систем коммунальной инфраструктуры 

Ярославской области 
 
1. Настоящий Порядок определяет правила софинансирования 

процентной ставки по кредитам и (или) облигационным займам, 
привлеченным ресурсоснабжающими организациями Ярославской области в 
валюте Российской Федерации на реализацию проектов модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры (далее – проекты модернизации). 

2. Софинансирование процентной ставки по кредитам и (или) 
облигационным займам, привлеченным ресурсоснабжающими организациями 
Ярославской области в валюте Российской Федерации на реализацию 
проектов модернизации (далее – процентная ставка), осуществляется путем 
предоставления из областного бюджета финансовой поддержки, источником 
финансового обеспечения которой являются средства государственной 
корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства (далее – финансовая поддержка). 

3. Финансовая поддержка предоставляется ресурсоснабжающим 
организациям Ярославской области, реализующим на территории Ярославской 
области проекты модернизации в рамках концессионных соглашений. 

4. Финансовая поддержка предоставляется на возмещение части затрат, 
понесенных ресурсоснабжающими организациями в связи с уплатой 
процентов (купонного дохода) (за исключением неустойки (штрафа, пеней) 
за нарушение условий договора), включая такие затраты, понесенные в связи 
с обеспечением выплаты специализированным финансовым обществом 
процентов (купонного дохода) по облигационному займу, средства от 
размещения которого являлись источником финансирования концессионного 
проекта, по кредитам (облигационным займам) (за исключением льготных 
кредитов), привлеченным ресурсоснабжающими организациями в целях 
реализации проектов модернизации по концессионным соглашениям, 
заключенным в период (год) предоставления финансовой поддержки. 

5. Финансовая поддержка предоставляется в соответствии с Порядком 
предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, утверждаемым Правительством области в соответствии 
со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

6. Финансовая поддержка осуществляется на основании соглашения, 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 5 из 5 

 

заключенного между департаментом жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и регулирования тарифов Ярославской области, являющимся 
главным распорядителем бюджетных средств, и ресурсоснабжающей 
организацией, содержащего условие софинансирования процентной ставки 
в соответствии с требованиями Правил предоставления финансовой поддержки 
субъектам Российской Федерации за счет средств государственной 
корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры путем 
предоставления финансовых средств на подготовку проектов модернизации и 
софинансирование процентной ставки, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 августа 2017 г. № 997 
«О реализации мер финансовой поддержки за счет средств государственной 
корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства и внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации». 

7. Софинансирование процентной ставки производится на основании 
документов, представленных в департамент жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области 
ресурсоснабжающей организацией, в порядке и сроки, установленные 
Порядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, утверждаемым Правительством области. 

8. Финансовая поддержка предоставляется в размере 100 процентов 
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей 
на дату заключения кредитного договора и (или) выпуска облигаций. 

9. Размер финансовой поддержки (Vi) рассчитывается по формуле: 
 

Vi = (Cri × k × P) / 365 (366),  
где: 

Vi – размер финансовой поддержки для i-й ресурсоснабжающей 
организации; 

Cri – остаток задолженности по кредитному договору и (или)  
облигационному займу, привлеченному i-й ресурсоснабжающей 
организацией в валюте Российской Федерации на реализацию проектов 
модернизации (рублей); 

k – ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, 
действующая на дату заключения кредитного договора и (или) выпуска 
облигаций (процентов); 

P –  количество дней пользования заемными средствами в текущем 
финансовом году; 

365 (366) – количество календарных дней в году. 
Размер финансовой поддержки не может превышать размера 

фактически уплаченных процентов (купонного дохода). 
 

 


